
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRG06 “LEADER – Attuazione delle strategie di sviluppo locale” – approvazione 
delle SSL del GAL Fermano - ID 73940 e del GAL Sibilla – ID 73951 completate 
delle schede di intervento

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare i documenti relativi alle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) SRG06 del GAL 
Fermano scrl e del GAL Sibilla scrl, entrambi completati dalle schede di intervento, così 
come previsto nell’avviso di cui al DDD n.564 del 16.08.2023;

 di assegnare al GAL Fermano le risorse del piano finanziario di cui alla domanda ID 
73940, pari a € 3.830.131,00, calcolate nel rispetto dei parametri di cui al DDD n. 
322/2023 e del DDD n. 564/2023; 

 di assegnare al GAL Sibilla le risorse del piano finanziario di cui alla domanda del ID 
73951, pari a € 5.034.010,00, calcolate nel rispetto dei parametri di cui al DDD n. 
322/2023 e del DDD n. 564/2023; 

 di dare atto che le risorse complessive messe a disposizione dall’avviso di cui 
all’intervento SRG06, pari ad € 22.705.000,00 di quota pubblica, sono sufficienti a dare 
copertura a tutte le domande di sostegno presentate in relazione all’avviso SRG06 che 
comportano un onere complessivo di 22.704.999,00;

 di considerare che non è quindi necessario procedere alla redazione di alcuna 
graduatoria, ma che si può procedere all’approvazione delle singole SSL, e dei relativi 
piani finanziari, senza necessità di elaborare la graduatoria di merito; 

 di pubblicare le SSL del Gal Fermano e le SSL del GAL Sibilla relative all’intervento 
SRG06 sul sito dell’Autorità di gestione regionale; tale documento rappresenterà il 
riferimento di qualsiasi richiesta di modifica o controversia;

 di stabilire che per quanto riguarda i criteri di selezione da utilizzare nell’attivazione dei 
bandi degli interventi previsti nelle SSL, i Gal provvederanno a predisporre uno specifico 
documento sottoponendolo all’approvazione dell’AdG regionale; 

 di stabilire che per quanto riguarda i regimi di aiuto relativi alle schede di intervento, la 
valutazione degli stessi e la comunicazione o notifica, qualora necessarie, agli uffici della 
commissione europea sarà effettuata dall’AdG regionale, con il supporto dei GAL, prima 
degli atti di concessione degli aiuti medesimi;

 di stabilire che eventuali modifiche agli interventi approvati (ad es. beneficiari, condizioni di 



2

ammissibilità, tassi di aiuto, ecc.) debbono essere sottoposte alla formale approvazione 
dell’Autorità di Gestione prima della loro applicazione;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e n. 1158/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e altre 
regole finanziarie;

 Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

 Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027;

 DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

 DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 
2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di 
Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”. 
– Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e costituzione della 
segreteria tecnica”;

 DGR n. 568 del 28.04.2023 di approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali 
dell’intervento SRG05 - “Supporto preparatorio LEADER – sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo locale”;

 DDD n. 322 del 15.05.2023 di approvazione ddel bando per la presentazione delle domande di 
sostegno di cui all’intervento SRG05 “Supporto preparatorio LEADER – sostegno alla preparazione 
delle strategie di sviluppo locale”;

 DDD n. 510 del 20.07.2023 di proroga del termine di presentazione della domanda di sostegno;
 D.A.dell’Assemblea Legislativa delle Marche n. 54 del 01.08.2023  agosto di approvazione del CSR 

Marche 2023-27;
 DDD n. 434 del 21.06.23 di adeguamento delle commissioni di cui alla misura 19 del PSR 2014-

2022 e istituzione delle commissioni per SRG05 ed SRG06 del CSR 2023-2027;
 DDD n. 564 del 16/08/2023 di approvazione dell’avviso pubblico relativo all’intervento SRG06 

“LEADER – attuazione delle strategie di sviluppo locale”;
 DDD n. 569 del 16.10.2023 di approvazione delle proposte di strategia, determinazione 

della graduatoria ed assegnazione del sostegno per le spese preparatorie;
 DDD n. 660 del 16.10.2023 di proroga dei termini di presentazione delle SSL SRG06;
 DDD n. 773 del 21.11.2023 di integrazione dell’avviso pubblico relativo all’intervento SRG06 

approvato con DDD n. 564/2023.

 Motivazione:
Il Piano Strategico italiano per la Politica Agricola Comune (PSP), approvato dalla 
Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final a fine 2022, ed il 
Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR), approvato dall’Assemblea legislativa Regionale con 
Deliberazione amministrativa n. 54 del 01/08/2023, prevedono l’attuazione di Leader tramite gli 
interventi SRG05 e SRG06.



4

Con il bando relativo all’intervento SRG05 è stata avviata la selezione dei Gruppi di azione 
Locale e delle loro strategie (SSL). Al termine dell’istruttoria delle domande pervenute, con 
DDD n. 569 del 16.10.2023 sono state approvate le proposte di strategia, determinata la 
graduatoria ed assegnato il sostegno per le spese preparatorie.
Al successivo avviso di cui all’intervento SRG06, approvato con DDD 564 del 16.10.2023, i 
GAL selezionati a seguito dell’approvazione delle proposte di SSL nell’intervento SRG05, 
hanno provveduto a presentare le schede di intervento compilate in base al format indicato 
dalla AdG regionale.
L’istruttoria delle schede di intervento, effettuata dalla commissione composta con DDD n. 434 
del 21.06.23, ha messo in luce alcuni elementi ed alcune tipologie di spesa che hanno richiesto 
un approfondimento da parte degli uffici regionali. 
Per poter rendere attuabili ed efficaci alcuni interventi proposti dai GAL, soprattutto nell’ambito 
dell’intrvento SRG07, ed in particolare alla Cooperazione per l’inclusione sociale ed 
economica l’AdG ha richiesto una modifica del PSP per le specificità della Regione Marche 
finalizzata al riconoscimento di alcuni costi che non appaiono riconducibili ad alcuna delle 
tipologie di spesa di altri interventi del PSP o del CSR.
In attesa della discussione tra MASAF e uffici della Commissione sulla richiesta di modifica 
l’AdG ha approvato un proprio atto nel quale anticipa la disciplina di dette spese (Operazioni 
specifiche), sottoponendo però l’effettiva approvazione di tali spesa, all’espressione positiva 
del parere sulla richiesta di modifica.
L’AdG intende procedere con riserva all’approvazione delle SSL, sottoponendole alla 
condizione vincolante dell’approvazione della proposta di modifica riportata precedentemente.
In tale casistica non rientrano le SSL del GAL Fermano e del GAL Sibilla che non hanno 
proposto schede di intervento SRG06 – Operazioni specifiche.
In relazione alle schede di intervento presentate dal GAL Fermano unitamente alla domanda 
di sostegno ID 73940, la commissione di valutazione istituita con DDD n. 434/2023 ha richiesto 
alcuni chiarimenti e modeste integrazioni, puntualmente fornite dal GAL. 
Ritenendo che integrazioni e chiarimenti forniti rispondessero efficacemente alle richieste 
avanzate, la commissione ha provveduto ad attribuire i punteggi in base ai criteri contenuti 
nell’avviso approvato con DDD n. 564/2023. Gli esiti, contenuti nel verbale ID 31466996 del 
27.11.2023,  determinano l’attribuzione di un punteggio totale di 0,70, superiore al minimo 
previsto dall’avviso di 0,50. 
Per quanto sopra si considera che sussistono le condizioni di ammissibilità e approvazione 
della domanda ID 73940 del GAL Fermano, dei relativi documenti (SSL e schede di intervento) 
e del piano finanziario che comporta una spesa pubblica di € 3.830.131,00.
Analogamente, anche per le schede di intervento presentate dal GAL Sibilla unitamente alla 
domanda di sostegno ID 73951, la commissione di valutazione ha richiesto alcuni chiarimenti e 
modeste integrazioni che il GAL ha fornito immediatamente.
La commissione, anche in questo caso, ha considerato che le integrazioni ed i chiarimenti 
forniti rispondono alle richieste avanzate, ed ha quindi provveduto ad attribuire i punteggi in 
base ai criteri contenuti nell’avviso. Gli esiti, contenuti nello stesso verbale ID 31466996 del 
27.11.2023  determinano l’attribuzione di un punteggio totale di 0,775, superiore al minimo 
previsto dall’avviso di 0,50.



5

Si considera analogamente, che sussistono le condizioni di ammissibilità e approvazione della 
domanda ID 73951 del GAL Sibilla, dei relativi documenti (SSL e schede di intervento) e del 
piano finanziario che comporta una spesa pubblica di € 5.034.10,00.
Con il presente atto si procede all’approvazione delle SSL del GAL Fermano e del GAL Sibilla 
scrl, completate delle schede di intervento, e dei relativi piani finanziari senza procedere alla 
redazione di una graduoria di merito considerato che le risorse individuate nei bandi SRG05 e 
SRG06, sono sufficienti a dare copertura a tutte le domande di sostegno presentate.
Le risorse complessive messe a disposizione dall’avviso di cui all’intervento SRG06, pari ad € 
22.705.000,00 di quota pubblica, derivanti dalla disponibilità delle risorse stanziate nell’ambito 
del CSR Marche 2023-2027 (pari a 23.900.000,00), al netto della riserva di performance del 
5% da assegnare successivamente ai GAL in relazione allo stato di attuazione delle Strategie 
in termini qualitativi e quantitativi, sono sufficienti a dare copertura a tutte le domande di 
sostegno presentate in relazione all’avviso SRG06, che comportano un onere complessivo di 
22.704.999,00.
I documenti approvati saranno pubblicati sul sito dell’Autorità di gestione regionale e 
rappresenteranno gli atti di riferimento di qualunque richiesta di modifica o integrazione. 
Per quanto riguarda i criteri di selezione da utilizzare nell’attivazione dei bandi degli interventi 
previsti nelle SSL, i Gal provvederanno a predisporre specifici documenti sottoponendoli 
all’approvazione dell’AdG regionale. Così come avranno cura di collaborare con gli uffici 
dell’AdG regionale per la gestione dei regimi di aiuto da applicare nell’ambito di ciascuna 
scheda di intervento.
Eventuali modifiche agli interventi approvati (ad es. beneficiari, condizioni di ammissibilità, 
tassi di aiuto, ecc.) saranno sottoposte alla formale approvazione dell’Autorità di Gestione 
prima della loro applicazione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra si propone di approvare l’atto avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2115/2021 – 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento SRG06 “LEADER – Attuazione delle 
strategie di sviluppo locale” –  approvazione delle SSL del GAL Fermano - ID 73940 e del GAL 
Sibilla – ID 73951 completate delle schede di intervento”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

SSL del GAL Fermano scarl ID 73940
SSL del GAL Sibilla scarl      ID 73951


	NumeroDataRep: n. 796 del 28 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-28T13:13:22+0100
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2023-11-28T13:30:27+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




